jurandi cuilibet qui jurare voluerit et nulli
unquàm jurare prohibemus. Omnes autem illos de
terrâ qui per se et sponte suâ noluerint jurare
vigenti quinque baronibus de distringendo et gravando
nos cum eis, faciemus jurare eosdem de
mandato nostro sicut predictum est. Et si aliquis
de vigenti quinque baronibus decesserit, vel à terrâ
recesserit, vel aliquo modo impeditus fuerit,
quominùs istà predicta possent exequi, qui residui
fuerint de predictis vigenti quinque baronibus,
eligant alium loco ipsius pro arbitrio suo, qui
simili modo erit juratus quin et ceteri. In omnibus
autem que istis vigenti quinque baronibus commituntur
exequenda, si fortè ipsi vigenti quinque
presentes fuerint, et inter se super re aliquâ discordaverint,
vel aliqui ex eis summoniti nolint vel
nequeant interesse, ratum habeatur et firmum quod
major pars eorum qui presentes fuerint providerit
vel preceperit, ac si omnes vigenti quinque in hoc
consensissent, et prædicti vigenti quinque jurent
quod omnia antè dicta fideliter observabunt, et pro
toto posse suo facient observari. Et nos nihil impetrabimus
ab aliquo per nos nec per alium per
quod aliqua istarum concessionum et libertatum revocetur
et minuatur; et si aliquid tale impetratum
fuerit, irritum sit et inane, et nunquam eo utemur
per nos nec per alium. (Cart. Mag. art. 61.)

[213]
Pour se convaincre que la grande charte
donna un nouveau caractère aux Anglais, il
suffit de voir dans le recueil de Blackstone,
les pièces qui concernent les successeurs de
Jean-sans-Terre. Voyez la charte de Henri III
du 11 février 1224, vous y trouverez les mêmes
articles, à l’exception de la juridiction des
vingt-cinq barons, dont il est parlé dans la
remarque précédente.

L’acte d’Edouard I, du 5 novembre 1297,
est remarquable. «Sachiez que nous al
honeur de Dieu et de seinte église e au
profist de tout nostre roiaume avoit graunté
pur nous et pur nos heyrs, ke la graunt
chartre de fraunchises e la chartre de la
foreste lesquels feurent faites par un commun
asent de tout le roiaume en le tems le roi
Hanry nostre pere, soient tenues en touz
leur pointz sauns nul blemissement. E volums
ke meismes celes chartres desoutz nostre
seal soient envieez à nos justices aussi bien
de la forest, cume as autres, e à tous les
viscountes des counteez, e à touz nos ministres,
e à toutes nos citeez parmi la terre
ensemblement ore noz brefz; en les qui eux
serra countenu kil facent les avaunt dites
chartres publier; e ke il fount dire au peuple

ke nos les avumes graunteez de tenir les on
toutz leur pointz....... et volums ke si nuls
jugemenz soient donnez desoremes encountre
les pointz des chartres avaunt dites par justices
e par nos autres ministres qui countre
les pointz des chartres tiennent pledz devaunt
eaux, soient defez et pur nyent tenus. E
voloms ke mieismes celes chartres desoutz
nostre seal soient envieez as églises cathedrales
parmi nostre roiaume, e la demeorgent,
e soient deus fiez par an lues devaunt
le peuple. E ke arceveesques, évesques
doingnent sentences du graunt escumeng
countre touz ceaux qui countre les avaunt
dites chartres vendrount ou en fait, ou en
ayde, ou enconseil conseil, ou nul poynt enfreindront,
ou encountre vendrount; et ke celes
sentences soient denunciez e publiez deux
foys par an par les avant dits prelas. Et si
meismes les prelas évesques ou nul deux
soient necgligentz à la denunciatiun susdite
faire par les arceveesques de Caunterbire e
du Evewyk qui par tems ferrount, si en me
croyent; soient repris e distrintz a meismes
cele denunciaciun fere en la fourme avaunt
dite..... et au suit avaons graunte pur nous
e pur nos heyrs, as arceveesques, évesques,